Si può aggiungere che Ulpiano, in D. 9.2.5.1, spiegando la differenza tra *damnum iniuria datum* e *iniuria*, precisa che per *iniuria* si deve intendere *non*

<sup>48</sup> Tale situazione fa dunque riferimento a un pericolo imminente. V. inoltre I. 4.3.2: '*Iniuria autem occidere intellegitur, qui nullo iure occidit. Itaque qui latronem occidit, non tenetur, utique si aliter periculum effugere non potest*'; D. 48.8.9 (Ulp. 37 *ad ed.*): '*Furem nocturnum si quis occiderit, ita demum impune feret, si parcere ei sine periculo suo non potuit*'. Tra le fonti letterarie, v. Cic. *Mil.* 4.10. Cfr. Ferrini, *Diritto penale* cit. 199; Schipani, *Responsabilità 'ex lege Aquilia'* cit. 269 s.; Longo, *Sulla legittima difesa* cit. 324, 337; Zimmermann, *The Law of Obligations* cit. 1000; Valditara, '*Damnum iniuria datum*' cit. 34; Miglietta, '*Servus dolo occisus*' cit. 206 ss.; Corbino, *Il danno qualificato* cit. 163; Desanti, *La legge Aquilia* cit. 102 s.; Galeotti, *Ricerche sulla nozione di 'damnum'* 2 cit. 106 s.; Santucci, *Diritto romano* cit. 157.

<sup>49</sup> Si veda inoltre D. 19.2.13.4 (Ulp. 32 *ad ed.*).

<sup>50</sup> D. 9.2.5 pr. (Ulp. 18 *ad ed.*).

<sup>51</sup> D. 9.2.5.1 (Ulp. 18 *ad ed.*): '*Iniuriam autem hic accipere nos oportet non quemadmodum circa iniuriarum actionem contumeliam quandam, sed quod non iure factum est, hoc est contra ius, id est si culpa quis occiderit: et ideo interdum utraque actio concurrat et legis Aquiliae et iniuriarum, sed duae erunt aestimationes, alia damni, alia contumeliae. igitur iniuriam hic damnum accipimus culpa datum etiam ab eo, qui nocere noluit*'.

<sup>52</sup> A condizione che si sia difeso con le armi e che ne sia fatta adeguata denuncia. Cfr. Cursi, '*Iniuria cum damno*' cit. 88 nt. 8.

*iure, hoc est contra ius, id est si culpa quis occiderit*. Infatti, prosegue il giurista severiano, *igitur iniuriam hic damnum accipiemus culpa datum etiam ab eo, qui nocere noluit*<sup>53</sup>. In un tale contesto, «il termine colpa non è usato in senso stretto contrapponendolo a dolo, ma è usato in senso generico. Esso indica la consapevolezza del soggetto senza distinguere tra dolo e colpa. (...) Agisce *culpa*, cioè può essere responsabile, non solo chi vuole uccidere, ma anche chi uccide senza volerlo»<sup>54</sup>. Se ciò non fosse, infatti, se dunque fossimo indotti ad interpretare *iniuria* nei termini di colpa in senso stretto, si tratterebbe di un salto logico troppo forte da giustificare. Inoltre, come è stato già evidenziato, il richiamo al concorso dell'azione per danni ingiusti con la *lex Cornelia*, «aggancia l'illiceità (*iniuria*) alla rimproverabilità soggettiva»<sup>55</sup>, ma certamente «non può esservi alcuno spazio per l'ipotesi di uccisione colposa in relazione al cumulo con il *iudicium publicum*»<sup>56</sup>.